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Resposta ao Requerimento n2 1783/2022

Autoria: ALECIO CAU
Assunto: Informagdes sobre aparelho de ultrassom.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 7 de outubro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE

'VALINHOS

C.I. n° 516/2022 - SS

Valinhos, 03 de outubro de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n° 1783/2022
C.I. n° 1183/2022 - DAI/SG
(Processo n° 22.904/2022)

Em atendimento ao Requerimento n°® 1783/ 2022 de
autoria do vereador Alécio Cau, segue informagoes prestadas pelo

Departamento das Unidades de Pronto Atendimento.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,
7
N " g
- /

Marcelo/Cosentini
Secretario da Saude
m exXercicio

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1783/2022 - Processo 4706/ i
T 2022 Este documento foi assinado digi
e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo origi i TR SRy S A L AU e :
. ginal e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.si i ' et o v
) Xl%F-AS'SI'L; a.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: B2U7-9288-

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 3

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

01 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de Sdo Paulo

Cln®721/2022 - DUPA/SS

Valinhos, 29 de setembro de 2022

Para: Secretaria da Saude
De: Departamento das Unidade de Pronto Atendimento

Ref.: Requerimento n® 1783/2022

Em resposta ao Requerimento n® 1783/2022 de autoria dos

Vereador Alécio Cau, temos a responder as seguintes questdes:

1- A prefeitura tem previsdo de colocacao de aparelho de

ultrassom na UPA? Se sim, qual o prazo? Se nao, porque?

Resp.: Nao. Pois os exames de ultrassom, normalmente
indicados como um exame complementar para diagnostico, sdo realizados de forma
eletiva na rede municipal ou em pacientes ja internados na unidade hospitalar. Os
exames de imagem executados junto a unidade de pronto atendimento, sdo apenas
os exames de raio X.

1- E teria funcionario qualificado para o uso do

equipamento?

Resp.: No momento, a prefeitura ndo dispée do profissional

qualificado para a execugdo desta modalidade exames, que seria o medico

ultrassonografista.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada

\ |
\
ades\

Diretm\
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estima e consideragéo.

Silvio Rome
Departamento das Uni

Pronto Atendimento

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA- Rua Anténio Carlos, 301 — Centro Valinhos -SP CEP: 13.270-000

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1783/2022 - Processo 4706/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 07/10/2022 as 16:32:19,
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